Dum autem ea profecto spe nitebamur fore, ut nova ecclesiastica Armenia Provincia hisce paternis Nostris curis prospere feliciterque vigere ac florescere posset, non sine maximo animi Nostri dolore novimus, perniciosas animorum dissensiones in vestram Nationem ab inimico homine jamdiu inductas ita magis in dies invalescere, ut minime deessent, qui ad ejusmodi dissensiones fovendas vel ipsa praetexerent consilia, quibus haec Apostolica Sedes vestram Nationem juvare vel maxime optabat. Quae nunquam satis deploranda animorum discordia graviter exarsit, ubi utraque dissidentium pars scriptis in vulgus editis de religiosis Nationis quaestionibus palam publiceque disserere ac disceptare coepit; quae quidem scripta fuere vicissim exarata hostilibus praesertim asperrimisque verbis, atque sententiis, quae a christiana caritate omnino abhorrent, et iis plane adversantur, quae ad mutuam concordiam tuendam requiruntur, atque in lucem prodierunt inscia, et invita hac Apostolica Sede, quemadmodum per iteratas ejusdem Nostrae Congregationis literas declarandum esse voluimus. Quisque vestrum noscit quae exinde scandala evenerunt non sine levi vestrae Nationis damno, et quo studio Nos, nulla interposita mora, omnem Nostram operam impendere properavimus, ut omnes a Vobis amoverentur contentiones, et dissensiones, earumque germina radicitus extirparentur. Nec mediocri certe jucunditate affecti fuimus, proptereaquod primae Nostrae curae optatum habuere exitum. Namque Venerabiles Fratres Antonius vester Archiepiscopus Constantinopolitanus, et Julianus Archiepiscopus Petrensis in partibus Infidelium ac Noster istic Vicarius Apostolicus pro fidelibus Latini ritus ad Nos venerunt, ac rebus omnibus expositis inter se concordissimis animis plane consensere, ac deinde Nobis probantibus in vulgus ediderunt quae vicissim constituerant. Atque utinam, veluti paterno Nostro cordi jucundissimum fuisset, omnes isti vestrae Nationis ordines pari

ևել հայթայթելու համար: Ուստի նոյն մեծարգոյ եղբայրն երբ որ իրեն յանձնուած պաշտօնը կատարելով՝ իրաց վրայ ճիշդ ծանօթութիւններ տուաւ Մեզի, Մեր Հաւատոյ տարածման ժողովոյն մեծարգոյ եղբարց՝ սրբոյ Հռոմէական Եկեղեցւոյ կարգինալներուն հանած զանազան Հրովարտակներն հաստատեցինք, եւ ի մէջ այլոց ան Հրովարտակն ալ՝ որով շնորհունուեցաւ Համայնեաց կոչուած ընկերութիւնը, որ ընկերութենէ՝ իրաւամբ կը գուշակուէր որ շատ վնասներ պիտի ծագին: Անկէ ետքը Մեր առաքելական թղթերը գրեցինք, որոնցմով թէ Մեր նախորդը՝ Պիոս Է.ին միտքը դրածները գլուխ հանեցինք, եւ թէ ուրիշ հինգ հայածէս Եպիսկոպոսներ հաստատեցինք, որոնց մէջ բաժնուեցաւ Կոստանդնուպոլսոյ հին եւ ընդարձակ թեմին մեծ մասը:

Աւ երբ որ Մենք այնու յուսով ստոյգ կեցած էինք՝ որ նոր եկեղեցական հայ Գաւառն աս Մեր հայրական հողերով կրնայ յաջողութեամբ եւ երջանկութեամբ բարգաւաճել ու ծաղկիլ, ոչ առանց Մեր սրտին մեծ ցաւոց իմացանք, որ արդէն շատնցուրէն յառնէ թշնամոյ ձեր Ազգին մէջ խոթուած վնասակար երկպառակութեան հողիններն որ աւուր վրայ ան աստիճանի կը զօրանան, որ կը գտնուին նա եւ այնպիսի անձինք՝ որոնք այսպիսի երկպառակութիւնները տածելու եւ արծարծելու համար՝ իրենց պատրուակ կ'ընեն նոյն իսկ այն միջոցներն՝ որոնցմով աս առաքելական Գահը ձեր Ազգին օգնելու մեծապէս կը բաղձար: Աս ոգւոց երկպառակութիւնն՝ որն որ երբեք ըստ բաւականին չ'ողբացուիր, աւելի եւս սաստիկ բորբոքեցաւ, երբ որ երկու գժտեալ կողմերն ալ ժողովողեան մէջ գրուածներ հրատարակելով՝ Ազգին կրօնական խնդիրներուն վրայ յայտնապէս եւ հրապարակաւ խօսիլ ու վիճել սկսան, եւ աս գրուածները փոփոխակի բորբոքեցան գլխաւորաբար թշնամական եւ խիստ խօսքերով ու վճիռներով, որոնք քրիստոնէական սէրէն բոլորովին հեռու են եւ փոփոխ միաբանութիւնը պահելու համար պահանջուած բաներուն յայտնապէս ընդդէմ են, եւ ի լոյս ընծայուեցան առանց գիտութեան եւ ընդդէմ կամաց այս Առաքելական Աթոռին, ինչպէս ուղեցինք որ նոյն Մեր ժողովքին կրկին եւ կրկին թղթերով յայտնուի: Ամէն մէկերնիդ ալ գիտեք որ ինչ գայթակղութիւններ անկից հետեւեցան, որոնք ձեր Ազգին քիչ վնաս չհասցուցին, եւ թէ ինչ ջանքով Մենք առանց յապաղելու փութացինք բոլոր Մեր ճիգն ի գործ գնել, որ ամէն կագ ու երկպառակութիւն մէջերնէդ վերցուի եւ անոնց բողբոջներն արմատուստ խլուին: Ստուգիւ քիչ ուրախութիւն չգագցինք անոր համար՝ որ Մեր առջի ջանքերը բաղձացուած ելքն ունեցան: Արովհետեւ մեծարգոյ եղբարքն՝ Անտոն Կոստանդնուպոլսի ձեր Արքեպիսկոպոսն եւ Յուլիանոս Պետրացւոց Արքեպիսկոպոս ի կողմանս անհաւատից եւ լատինածէս հաւատացելոց վրայ Մեր Առաքելական փոխանորդը՝ Մեզի եկան եւ ամենայն ինչ յայտնելով՝ միաբան մտք մէջերնին բոլորովին իրաւախոհ եղան, եւ վերջէն Մեր հաւանութեամբը փոփոխակի որոշած

alacritate juxta illa, quae Nostra Congregatio fidei propagandae praeposita monere et insinuare haud omisit, Nostris desideriis obsecuti fuissent plane fidentes Nostris consiliis et ordinationibus, quae ad commune vestrum omnium bonum unice spectabant. Siquidem haud cogermur tot deflere damna, et mala, quae in Vos ex animorum praesertim dissensione cum summo animi Nostri moerore redundarunt.

Cum igitur hae funestissimae contentiones et dissidia minime cessarent, mandavimus, ut eadem Nostra Congregatio fidei propagandae praeposita majori, qua fieri posset, celeritate accuratam cum veterum, tum recentium Armeniae Nationis quaestionum cognitionem diligentissime sibi compararet, illasque in variis conventibus VV. FF. NN. S. R. E. Cardinales ejusdem Congregationis pro singulari eorum prudentia ex more sedulo examinarent, atque perpenderent. Ac de hujusmodi re vehementer solliciti uni ex hisce conventibus Nos ipsi praefuimus, et, auditis eorumdem Cardinalium sententiis, significavimus quae Nostra mens esset de potioribus quaestionum articulis, nunquam intermittentes assiduis fervidisque precibus divitem in misericordia Deum orare, et obsecrare, ut omnipotenti divinae suae gratiae auxilio humilem Nostram operam ad animarum vestrarum bonum dumtaxat intentam juvare, ac fortunare vellet. Cum vero nihil Nobis potius, quam vestrae tranquillitati, ac prosperitati statim consulere, tum res illas perficiendas curavimus, quae ad hunc tam salutarem finem conducerent. Quapropter noscentes vestrae Nationis damna vel maxime aucta fuisse ex commemoratis scriptis in vulgus editis, eadem praecipua scripta, peculiari adhibito examine, prohibenda ac damnanda mandavimus, veluti etiam vehementer improbamus alia omnia, quae ad hoc idem negotium pertinent, quaeque vel ante, vel post damnata illa scripta in lucem prodire, ac sive armenio, sive armenio vulgari, sive italico, sive gallico, sive quovis alio idiomate sint exarata cum mutuum praesertim odium praeseferant christianae caritati omnino adversum. Omnia quoque Nostra studia convertimus, ut in isto Constantinopolitano Seminario recta et accurata Cleri institutio religiosissime quotidie magis promoveatur: utque Religiosae Familiae meliori usque ordine utantur, et congruum ab eadem Nostra Congregatione fidei propagandae Decretum pro-